VARIAE LECTIONES.

⁷⁷ f. ἦλθεν. ⁷⁸ An ἐντός vel del. vel add. κέλλιον.

NOTÆ.

(a) Ἰκανήν. Tollo per levem occasionem leve mendium ab Aristeo De LXX, quest. 17: Μη πολλῶν ὀρέγῃ, τῶν δὲ ἱκανῶν πρὸς τὸ βασιλεύειν. Interpr. Neque multas jurisdictiones ad tuum regnum pertrahere cupias; scribendo τῶν δὲ ἱκανῶν. Hoc est: Ne multa cupias, sed quae sufficiunt ad

regnandum.

(b) Καθαρά. Ex sensu verti bellaria. Neque enim alium ejusmodi significatione inveni. At interpres Ambrosius quod non intelligebat, laxius transtulit. In Glossariis, καθαρὸς ἄρτος, Siliginem. Quid vero sit cœna pura neminem latere potest.

τῷ κελλίῳ ἡμῶν. Οἱ δὲ θαυμάσαστες ἐπὶ τῇ ἀνεξικακίᾳ τοῦ γέροντος, ἀπεκατέστησαν αὐτῷ πάντα τὰ ἐν τῷ κελλίῳ αὐτοῦ, καὶ μετενόησαν, εἰπόντες πρὸς ἀλλήλους· Ἀληθῶς οὗτος ἄνθρωπος τοῦ Θεοῦ ἐστίν.

Ὡς οὖν ἀνεγνώκαμεν τοῦτο, λέγει μοι ὁ γέρον· Οἶδας, ἀββᾶ; τοῦτο τὸ ἀπόφθεγμα πάνυ με ὠφέλησεν. Λέγω αὐτῷ· Πῶς, Πάτερ; Καὶ λέγει μοι· Ποτὲ μὲν ὄντος μου ἐν τοῖς τόποις τοῖς κατὰ τὸν Ἰορδάνην, ἀνέγνων τοῦτο, καὶ ἐθαύμαζον τὸν γέροντα, καὶ ἔλεγον· Κύριε, καταξιώσασ με λατῆν ἐξουσίας τοῦτο εὐθεῖν, ὁ καταξιώσας με ἔλθειν εἰς τὸ σχῆμα τοῦτο. Ὡς οὖν εἶχον τὸν πόθον τοῦτον, μετὰ δύο ἡμέρας ἰδοὺ λησταὶ ἐπιβρίπτουσιν. Ὡς οὖν ἔκρουσαν τὴν θύραν, καὶ ἔγνων ὅτι λησταὶ εἰσιν, εἶπον ἑμαυτῷ· Χάρις τῷ Θεῷ, ἰδοὺ καιρὸς ἐνδείξασθαι τὸν καρπὸν τοῦ πόθου μου. Ἀνοίξας δὲ, ἐδεξάμην αὐτοὺς μετὰ ἡλαρότητος, ἦψα δὲ λύχνον, καὶ ἡρξάμην δεικνύειν αὐτοῖς τὰ πράγματα, λέγων· Μὴ θορυβεῖσθε, πιστεύω τῷ Κυρίῳ, ὅτι οὐ μὴ κρύψω ἀπ' ὑμῶν τί ποτε. Λέγουσιν μοι· Ἐχεις χρυσίον; Λέγω αὐτοῖς· Ναί, ἔχω τρία νομίσματα. Ἦνοιξα οὖν τὸ σκεῦος ἔμπροσθεν αὐτῶν. Καὶ λαβόντες ἀπῆλθον μετ' εἰρήνης. Ἐγὼ δὲ χαριέντως εἶπον αὐτῷ· Ὑπέστρεψαν, ὥσπερ ἐκείνοι ἐπὶ τοῦ γέροντος; Ὁ δὲ λέγει μοι εὐθέως· Οὐ· μὴ ποιήσῃ ὁ Θεός. Οὐ γὰρ τοῦτο ἤθελον, ἵνα ὑποστρέψωσιν.

A obliiti estis de cella nostra. Quamobrem ammirantes illi senis tolerantiam, omnia suis locis in cellulam reversi restituerunt, dicentes ad invicem: Vere hic homo Dei est.

Cum igitur hoc legeremus, ait ad me senex: Hoc exemplum mihi multum profuit, abba. Ad quem ego: Quomodo, Pater? Et ait mihi: Cum aliquando morarer prope loca Jordanis, legi hoc, et mirabar hunc senem, et dicebam: Domine Deus, qui me ad hunc habitum vocare dignatus es, fac me dignum hujus vestigia sequi. Et cum arderem summo affectu imitandi eum, post biduum supervenerunt latrones, et pulsantibus illis januam, agnovi quia latrones essent, dixique in meipso: Deo gratias; tempus est ut ostendam fructum desiderii mei. Accipiens autem januam, hilariter suscepi eos, et accendi lucernam, et cœpi eis omnia ostendere, dicens ad eos: Nolite turbari; confido in Domino, quia nihil celabo vos. Aiant autem mihi: Habes aurum? Et dixi eis: Etiam, habeo tria numismata, posuique illa coram eis; qui accipientes ea abierunt in pace. His ego auditis, jocans dixi seni: Nunquid isti ad te reversi sunt, quemadmodum illi ad senem? qui statim dixit mihi: Non; avertat hoc Deus; neque enim voluisssem ego ut reverterentur.

CAPUT CCXIII.

Cur signa et prodigia divinitus in sancta Ecclesia fiant.

Ἐλεγόν τις τῶν γερόντων περὶ θεῶν τεράτων γινομένων καὶ νῦν ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ, διὰ τὰς ἀναφαιέσεις καὶ ἀναφουρέσας ἀθέους αἰρέσεις, καὶ μάλιστα διὰ τὴν τοῦ ἀκεφάλου Σευήρου καὶ τῶν λοιπῶν ὀλεθρίων σχίσματα, πρὸς ἀσφάλειαν καὶ βεβαίωσιν τῶν ἀσθενεστέρων ψυχῶν, καὶ τὴν αὐτῶν ἐκείνων εἰ βούλοιντο ἐπιστροφῆν. Πρὸς γὰρ διὰ τῶν θεῶν Πατέρων, καὶ εἰ τι ἄνωθεν διὰ τῶν ἁγίων μαρτύρων ὁσμημέραι γινομένων σημείων, ἐν τῇ καθολικῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ, ἔτι καὶ σήμερον.

Dicebat senex quidam: Signa et prodigia divinitus usque hodie in Ecclesia fiunt propter eas quæ pullularunt, et quotidie pullulant, impias hæreses, et maxime propter acephali Severi, et cæterorum perniciose schismata, ad munimen ac firmitatem infirmarum animarum, atque ad illorum ipsorum, si ita voluerint, conversionem. Propterea igitur et a sanctis Patribus, et a beatissimis martyribus ab initio fidei usque hodie fiunt mirabilia in sancta catholica et apostolica Ecclesia.

CAPUT CCXIV.

Miraculum fontis baptismalis in Cœanensium civitate.

Σοροῦδα κώμη τις ἐστίν ὑπὸ τὴν ἑνορίαν τῆς πόλεως Κοιανέων, ἐν ἣ ἐστίν φῶτισμα (c), ἐν τοῖς ἁγίοις Θεοφανίοις ἰδροῦν, καὶ ἐκ τῶν ἰδρώτων γεμιζόμενον διὰ τριῶν ὥρῶν, καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα πάλιν, οὐκ ἀθρόως, ἀλλὰ κατὰ μέρος, διὰ τῶν αὐτῶν τριῶν ὥρῶν μειούμενον.

Soruda vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Cœanensium civitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epiphaniis sudat, qui sudor per tres horas continuis incrementis augetur, et post baptismum peractum decrescere incipit, et tribus aliis horis sensim desit.

NOTÆ.

(c) *Φῶτισμα*. Quemadmodum Ecclesia vocatur D t. l. locus in quo fit cœtus, ἐκκλησία, ita hoc capite et sequenti φῶτισμα dicitur locus in quo illuminatio, φῶτισμα, baptismus, celebratur: qui locus vulgo nominatur φωτιστήριον, φωτιστήρ, βαπτιστήριον, βαπτιστήρ, baptisterium. An vero apud alium scriptorem φῶτισμα hoc sensu accipiat, plane nescio. Non tamen multum dissimiliter in *Symmetis* Allatii, p. 1, p. 36 et 62, locus est βάπτισις, et βάπτισις Χριστοῦ. Quod vero spectat ad φῶτισμα seu φωτισμὸν, baptismum, observavi Theodorum Gazam interpretem *Orationum* sancti Chrysostomi *de incomprehensibili Dei natura*, oral. 4, p. 775 A,

posuisse *post sacri lavacri splendorem*, pro eo quod Græce est, μετὰ τὴν ἀπόλαυσιν τοῦ λουτροῦ. Quia nimirum legebat, ἀπόφασιν, nomine minus usitato. Quemadmodum διαφῶματος scripserat auctor *Martyrii SS. Maximi, Dadae et Quintiliani*, n. 3. (Qua voce etiam utitur Cyrillus Sythopolita in *Vita Sabæ*, cap. 17 et 67.) Ediderunt autem, διαφῶματος, et tentaverunt corrigere, διαφῶματος. Ad Aprilis 13, Pseudochrysostomus, *De turture*, seu *De Ecclesia*: Εἰ τις ἐστίν ἐνταῦθα καταγγελλόμενος, μετανοοῦτω, προσερχέσθω τῷ Θεῷ, τῷ ὕδατι βαπτίζέσθω, τῷ βλέμματι (an πνεύματι) φωτιζέσθω.